
1   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n.  

                          
                                

 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  dell' ASSEMBLEA  DEI  SOCI N. 1 del 14/02/2019 
 

 

OGGETTO : PIANO ZONALE DI CONTRASTO DELLA POVERTA’  -  PROGRAMMAZIONE DELLE AZIONI A     
                      VALERE SUL FONDO NAZIONALE 2018 - APPROVAZIONE 
 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno  14   (quattordici) del mese di  febbraio, alle ore 12.00 
presso la sala riunioni della sede della SDS Nord-Ovest in via Gramsci 561 a Sesto Fiorentino, a 
seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così 
composta: 
 
 

Componenti ruolo Ente rappresentato presenti Quote p. 

Enrico Panzi Presidente Comune Calenzano x 5,62% 

Camilla Senquerin Vice-presidente Comune Sesto Fiorentino x 15,72% 

Elena Capitani Componente Comune Scandicci x 16,25% 

Luigi Ricci Componente Comune Campi Bisenzio x 14.82% 

Giampiero Fossi Componente Comune Signa x 6,16% 

Elena Scarafuggi Componente Comune Lastra a Signa   

Camilla Santi Componente Comune Vaglia x 1,63% 

Rossella Boldrini Componente A.usl (Delega D.G.Ausl Tos.Centro) x 33,33% 

                                     Tot. partecipanti e Quote di partecipazione rappresentate = 7 93,53% 

 
Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Enrico Panzi con l’assistenza, quale 
Segretario e responsabile del procedimento, del Direttore Enrica Pietra Caprina; 
Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato il 93,53% delle quote di partecipazione, 
il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto all’OdG. 
 

L'ASSEMBLEA 

 
 

VISTI il vigente Statuto e la Convenzione Costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest, come 
sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in conformità con le 
disposizioni di settore di cui alla LR n. 40/2005 e s.mi., in data 22.06.09 con atto ai rogiti del 
Segretario del Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli; 

 

DATO ATTO del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla Deliberazione 
Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a decorrere dal 1.1.2018; 
 
VISTO il D.lgs 15/09/2017 n.147, che istituisce e disciplina il Reddito di Inclusione (REI) quale misura 
unica a livello nazionale di Contrasto delle povertà e dell’esclusione sociale ed introduce 
disposizione di riordino e omogeneizzazione organizzativa delle prestazioni assistenziali di cui alla LR 
n.328/2000 nella prospettiva della graduale attuazione dei relativi LEP sociali sul territorio 
nazionale; 



2   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n.  

VISTO il Decreto Interministeriale in data 18/05/2018, registrato dalla Corte dei conti in data 
11/06/2018, con il quale il governo centrale, in attuazione del sopra citato D.lgs n.147/2017, adotta 
il primo Piano Nazionale degli interventi e dei servizi sociali di Contrasto delle Povertà provvedendo 
contestualmente al riparto delle risorse destinate al finanziamento dei servizi territoriali (Quota 
Servizi) derivanti dal Fondo Nazionale di contrasto della Povertà – annualità 2018, pari, per la 
Regione Toscana a tot.€.11.723.200; 
 
VISTA la D.GRT n. 998/2018, con la quale la Regione Toscana, in ottemperanza delle disposizioni di 
cui all’art.14 del D.lgs n.147/2017, adotta il Piano attuativo Regionale per la lotta alla povertà  in 
funzione della programmazione dei servizi necessari per l’attuazione omogenea del REI come livello 
essenziale delle prestazioni nei limiti delle risorse disponibili; 
 
VISTO il D.D.Ministeriale n.488 del 12/10/2018, con il quale, a seguito dell’acquisizione della 
suddetta Pianificazione regionale, la Direzione  Generale per la Lotta alla Povertà del competente 
Ministero, provvede al riparto e all’assegnazione delle risorse del Fondo Nazionale per il Contrasto 
della Povertà – Quota Servizi, ai competenti ambiti territoriali, e per essi ai competenti enti gestori, 
tra cui la SdS Fiorentina Nord-Ovest, secondo i criteri previsti dal citato Decreto Interministeriale di 
riparto; 
 
DATO ATTO che le risorse assegnate al Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest a valere sul Fondo 
Nazionale per il Contrasto delle povertà – quota servizi 2018, ammontano a tot. €.478.893,65; 
 
DATO ATTO che la spesa sostenuta a valere sulle risorse di cui sopra è soggetta a rendicontazione al 
competente Ministero mediante la piattaforma telematica SIGMA; 
 
VISTA la bozza di Piano attuativo locale per il Contrato delle povertà, come inoltrato dalla Direzione 
corredato dalla relativa programmazione annuale ai fini dell’impiego delle risorse assegnate in 
coerenza con gli Atti programmatici e di indirizzo nazionali e Regionali, ed allegato alla presente 
Deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.Allegato A); 
 
CONSIDERATO che il suddetto Piano, elaborato in continuità con le azioni di rafforzamento del 
sistema di sostegno all’inclusione attiva della popolazione a più alto rischio di povertà ed esclusione 
sociale avviate a falere sul PON-FSE inclusione 2014-2020 ai sensi dell’Avviso3/2016, è funzionale 
della messa a regime dei relativi risultati e  conforme agli Atti programmatici e di indirizzo in materia 
di implementazione del REI ed attuazione dei LEP sociali; 
 

con votazione palese e  unanime 

 

DELIBERA 
 

 Di prendere Atto dell’assegnazione all’ambito territoriale Zonale, e per esso alla SdS,  Zona, di 
complessivi €. 478.893,65 a valere sulla Quota Servizi del Fondo Nazionale di Contrasto delle 
Povertà 2018 da impiegare nel rispetto dei vincoli di destinazione di cui al Piano Nazionale dei 
servizi e degli interventi di Contrasto della Povertà e dell’esclusione sociale e del Piano attuativo 
regionale di cui alla D.GRT n.998/2018 ed in funzione dell’attuazione dei LEP di cui al D.lgs 
n.147/2017; 
 

 Di destinare le risorse di cui al punto 1 del dispositivo all’implementazione e messa a regime 
delle azioni di rafforzamento del sistema territoriale di sostegno attivo alla popolazione a più 
alto rischio di povertà e alla promozione dei ralativi livelli di assistenza sociale di base; 
 



3   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n.  

   Di Approvare, quale mezzo al fine,  il Piano attuativo zonale per il Contrasto delle Povertà, 
recante la programmazione operativa annuale delle azioni finanziate a valere sulle risorse di cui 
al punto 1 del Dispositivo, come allegato e parte integrante e sostanziale della presente 
Deliberazione (Sub Allegato A); 

 

 Di Dare atto che il consolidamento dei risultati prodotti in attuazione del Piano zonale di cui al 
punto 3 del dispositivo, è subordinato al previsto ri-finanziamento della quota servizi del Fondo 
Nazionale di contrasto delle povertà di cui alla legge di stabilità 2016; 

 

 Di trasmettere la presente Deliberazione agli Enti consorziati e alla Regione Toscana per gli 
adempimenti di competenza; 

 

 di pubblicare la presente deliberazione sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 
15 gg. consecutivi;   

 
 
 
                IL PRESIDENTE                                                                                           IL DIRETTORE  
                  Enrico Panzi                                                                                  Dott.ssa Enrica Pietra Caprina 



4   Pagina  di  – Delibera  Assemblea dei Soci  n.  

 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio della SdS per 15 giorni consecutivi dal 
15/02/2019 
 
 
               IL SEGRETARIO 
                        Dott.Enrica Pietra Caprina 

 
 

 
Da partecipare alle seguenti strutture: 
 

- Enti consorziati 
- Regione Toscana 

  

 


		2019-02-14T16:48:24+0100
	PANZI ENRICO


		2019-02-14T18:13:31+0100
	Sesto Fiorentino
	PIETRA CAPRINA ENRICA
	Approvazione PCP




